
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1159 - ANO: XIV 4Pág(s) 
  

Página 4 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

B, Nível 5. 

Valdeir dos 
Santos 

Rodrigues 
Batista 

Motorista, Grupo 
Ocupacional 

Operacional e de 
Apoio, Classe VII – 

Grau A, Nível 1. 

Secretaria da 
Educação e 

Cultura 
27/05/2019 1º 

Valdiney de 
Santiago 

Auxiliar de Serviços 
Diversos, Grupo 

Ocupacional 
Operacional e de 

Apoio, Classe I – Grau 
B, Nível 5. 

Secretaria da 
Educação e 

Cultura 
01/12/2018 1º 

Vandrea 
Cristina Esteves 

Nutricionista, Grupo 
Ocupacional 

Profissional, Classe I, 
Grau B, Nível 3. 

Secretaria da 
Saúde 

26/06/2019 2º 

Vera Lucia 
Andrade 
Fachina 

Auxiliar Educacional, 
Grupo Ocupacional 

Técnico Operacional e 
Administrativo, Classe 
IV – Grau A, Nível 1. 

Secretaria da 
Educação e 

Cultura 
30/06/2019 1º 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 25 de julho de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 571, DE 26 DE JULHO DE 2019 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
RESOLVE: 
I - Conceder  01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 36,83 (trinta e seis 
reais e oitenta e três centavos), à Servidora Terezinha Bento, para custear 
despesa de viagem a Campo Mourão/PR no dia 26.07.2019, a fim de fazer 
retirada de Carteiras de Identidade emitidas no Instituto de Identificação. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 26 de julho de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 572, DE 26 DE JULHO DE 2019 
Dispõe sobre a reintegração de servidora. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58/2019, de 18 de janeiro de 2019, 
RESOLVE: 
I - Reintegrar à servidora Marta Barberá Nonato, ocupante do cargo de 
Costureira, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe VI, Nível 1, Grau 
A, lotada na Secretaria da Assistência Social. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 08.07.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 26 de julho de 2019.   
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA N° 573, DE 26 DE JULHO DE 2019 
Concede ao servidor licença para tratamento de saúde. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
I - Conceder licença para tratamento de saúde ao servidor Adelson Souza de 
Melo, ocupante do cargo de Odontólogo, Grupo Ocupacional Profissional de 
Saúde, Classe I, Nível 18, Grau A, lotado na Secretaria da Saúde. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 02.07.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 26 de julho de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA N° 574, DE 26 DE JULHO DE 2019 
Concede licença maternidade à servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, respeitando o artigo 7° da Constituição Federal, a Lei 
Municipal 810/93 e a Lei Municipal 2180/2015, 
RESOLVE: 
I - Conceder licença maternidade à servidora Ionay Sampaio Pereira Alves,  180 
(cento e oitenta) dias, ocupante do cargo de Assessor I, lotada na Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 15.07.2019. 

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 26 de julho de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 575, DE 26 DE JULHO DE 2019 
Concede licença sem remuneração ao servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o Capítulo IV, Seção VIII, artigo 93, 
da Lei Municipal 810/93,  
RESOLVE: 
I - Conceder licença sem remuneração de 2 (dois) anos ao servidor Helio 
Lourenço Almeida, ocupante do cargo de Guardião de Bens Públicos, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Nível 4, Grau A, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
de 01.07.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 26 de julho de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4507/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 143/2019 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra retificado e prorrogado 
processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, visando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, 
LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DE CAIXAS DE ÁGUA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. 
Motivo: Readequação do Edital  
Nova Data e Horário de Abertura: 12 de Agosto de 2019, às 10:30 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 26 de julho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4510/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 146/2019 
 Município de Ubiratã torna público que encontra-se retificado o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por item, 
visando AQUISIÇÃO DE  MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E PINTURA PARA 
REPAROS DESTINADOS AO PROGRAMA BAIRRO ATIVO DA VILA RECIFE. 
Nova data e Horário de Abertura: 12 de agosto de 2019, às 14:00 horas. 
Motivo: Readequação de item da tabela do Termo de Referência. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 23 de julho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4528/2019  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 158/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
NA ÁREA DE FONOAUDIOLOGIA NA REDE DE ENSINO MUNICIPAL. Data e 
Horário de Abertura: 14 de agosto de 2019, às 14:00 horas. Local de Abertura: 
Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni 
Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no site 
www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 24 de julho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima  
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4529/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 159/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE RÁDIO E MANUTENÇÃO EM ARES-
CONDICIONADOS NAS FROTAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
Data e Horário de Abertura: 15 de agosto às 09 horas. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


14 | OPR|Editais |Jornal O Paraná 
Sexta-feira, 26 de julho de 2019 edital@oparana.com.br

Edição 13.130

 LICENÇA DE OPERAÇÃO

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE

EQUAGRIL EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA 

torna público que recebeu do IAP, a Licença de Operação para 

COMERCIO ATACADISTA DE MAQ. APARELHOS E 

EQUPAMENTOS AGROPECUARIOS; PARTE E PECAS 

SOB N.156486 VALIDA ATE 29/03/2020 instalada NA AV. 24 

DE OUTUBRO, 11 - PQ. IND. - MEDIANEIRA - PR. 

L U I Z  B E R N A R D O  B L O E M E R  E  I O N E 
TREVISOL BLOEMER  tornam público que 
requereram do IAP, Licença Instalação para 
AVICULTURA DE CORTE, a ser implantada no LR 39-
A-3 E 42-A-3, GL. 09, COL. PINDORAMA, ANTA 
GORDA, Município de NOVA AURORA, Estado do 
Paraná.

DE INSTALAÇÃO
SÚMULA DE PEDIDO DE LICENÇA 

LICENÇA PRÉVIA
SÚMULA DE EMISSÃO DE 

L U I Z  B E R N A R D O  B L O E M E R  E  I O N E 
TREVISOL BLOEMER  tornam público que 
receberam do IAP, Licença Prévia para AVICULTURA 
DE CORTE, a ser implantada no LR 39-A-3 E 42-A-3, 
GL. 09, COL. PINDORAMA, ANTA GORDA, 
Município de NOVA AURORA, Estado do Paraná. 
Validade: 12.07.2021.

LICENÇA PRÉVIA

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE 

PREFEI TURA MUNICIPAL DE CAP ITÃO 
LEONIDAS MARQUES torna público que irá requerer 
ao IAP, a Licença Prévia para CONSTRUÇÃO DE 
UNIDADE DE ATENCÃO ESPECIALIZADA EM 
SAÚDE - HOSPITAL a ser implantada NA AV. 
TANCREDO NEVES,502 - CAPITÃO LEONIDAS 
MARQUES - PR. 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE 

LICENÇA DE INSTALAÇÃO

SARTORI INDUSTRIA DE FERTILIZANTES 
LTDA torna público que irá requerer ao IAP, a Licença 
de Instalação para FABRICACAO DE ADUBOS E 
FERTILIZANTES - ARLA 32 a ser implantada NA 
ROD. BR 163 KM 155 S/N - LINHA ALTO PARA - 
SANTA LUCIA - PR. 

 LICENÇA PRÉVIA

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE

SARTORI INDUSTRIA DE FERTILIZANTES LTDA 

torna público que recebeu do IAP, a Licença Prévia para 

FABRICACAO DE ADUBOS E FERTILIZANTES - ARLA 

32 SOB N. 161889 COM VALIDADE 08/07/2020 a ser 

implantada NA ROD. BR 163 KM 155 S/N - LINHA ALTO 

PARA - SANTA LUCIA - PR. 

SÚMULA DE PEDIDO DE LICENÇA
 DE INSTALAÇÃO

TEREZINHA APARECIDA DE LIMA SANTOS 
torna público que requereu do IAP, Licença 
Instalação para AMPLIAÇÃO AVICULTURA DE 
CORTE, a ser implantada no LR 51, 52-I, 54-E, 51-B 
E 52-J, GL. PALMITAL, COL. PERUIBE, VILA 
SÃO PAULO, Município de JESUITAS, Estado do 
Paraná.

TEREZINHA APARECIDA DE LIMA SANTOS 
torna público que recebeu do IAP, Licença Prévia para 
AMPLIAÇÃO AVICULTURA DE CORTE, a ser 
implantada no LR 51, 52-I, 54-E, 51-B E 52-J, GL. 
PALMITAL, COL. PERUIBE, VILA SÃO PAULO, 
Município de JESUITAS, Estado do Paraná. Validade: 
08.02.2021.

 LICENÇA PRÉVIA
SÚMULA DE EMISSÃO DE




